
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE - SERVIZIO ATTIVITA’ 
CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1436 del 22/10/2019     
Riferimento proposta n. 126 del 21/10/2019  

 
OGGETTO:  CIG Z732A36171. Cerimonie di commemorazione per le ricorrenze del 2 e 4 

novembre 2019. Acquisto di corone di alloro. Impegno di spesa  
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il programma delle cerimonie di commemorazione per le ricorrenze del 2 e 4 novembre 
2019, che prevede la deposizione di corone di alloro nei monumenti e lapidi commemorative ai 
caduti, con la presenza delle autorità civili e militari e delle associazioni combattentistiche e 
d’arma; 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere all’acquisto di n. 7 corone d’alloro (senza 
gambe) del diametro di cm. 80, con bacche dorate e nastro tricolore con scritte relative alle 
ricorrenze del 2 e 4 novembre 2019; 

PRESO ATTO della disponibilità alla fornitura da parte della Fioreria Il Girasole – di 
Serravalle Anna con esercizio di vendita a Cormons in Via Friuli n. 68, che ha confermato i prezzi 
unitari praticati in occasione di analoghe ricorrenze (Euro 47,00 IVA inclusa)  

CONSIDERATO l’importo complessivo di spesa per la fornitura di n. 7 corone (Euro 329,00 
IVA inclusa); 

PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line relativo alla ditta affidataria – prot. INPS 
17618942 con validità al 13.2.2020; 
VISTO l’articolo 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che specifica l’inapplicabilità 

dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore 
all’importo previsto dall’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’articolo 1, comma 
130 della Legge145/2018 - Legge di bilancio 2019) che stabilisce in € 5.000,00 la soglia di valore 
entro la quale per l’acquisto di beni e servizi non sussiste l’obbligo di utilizzo del Mercato 
elettronico per la pubblica amministrazione o di altri strumenti telematici messi a disposizione dalle 
centrali regionali di riferimento; 

CONSIDERATO che per la Regione a statuto speciale Friuli Venezia Giulia: 
L’art. 55 bis, comma 1, lett. b) della LR. n. 26/2014 prevede la possibilità, per i Comuni non 
capoluogo di provincia di procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a € 40.000,00, escludendo per tale soglia di valore l’obbligo di ricorso alla 
centralizzazione degli acquisti; 
Gli acquisti di servizi e forniture inferiori alla soglia prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006 sono esclusi da obblighi di ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione e-
AppaltiFVG;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, che prevede la 
possibilità, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  



2 
 

CONSIDERATO che si tratta di forniture e servizi di limitato valore economico, 
commissionati per cerimonie di rappresentanza a rilevanza locale; 
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 12, comma 2, lett. e) e u) e l’art. 32 del Regolamento comunale di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 306 
del 11.02.2004; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.2.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 16.2.2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 64 del 24 aprile 2019, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2019 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 185 (Spese di rappresentanza) del bilancio di 
previsione 2019/2021: 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28.6.2019 con il quale sono stati assegnati gli incarichi 
di posizione organizzativa sino al 31.10.2019; 
 ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere in tempo utile per l’organizzazione delle 
solenni cerimonie commemorative; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di acquistare n.7 corone di alloro la deposizione nei monumenti e lapidi commemorative ai 

caduti, con la presenza delle autorità civili e militari e delle associazioni combattentistiche e 
d’arma, in occasione delle solenni celebrazioni per le ricorrenze del 2 e 4 novembre 2019 in 
programma a Cormons. 

 
2. Di affidare alla Fioreria Il Girasole – di Serravalle Anna, con sede a Cormons in Viale Friuli n. 

68, la fornitura di n. 7 corone d’alloro (senza gambe) del diametro di cm. 80, con bacche dorate 
e nastro tricolore con scritte relative alle ricorrenze del 2 e 4 novembre 2019, per il prezzo 
unitario di Euro 47,00 IVA inclusa; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 329,00 IVA inclusa sul capitolo del Bilancio di 

previsione 2019 di seguito indicato: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  
cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE 

2019 2019 Z732A36171 185/0 1-1 11 1 3 1 2 9 329,00 

FIORERIA IL GIRASOLE DI 
SERRAVALLE ANNA   
cod.fisc. 
SRRNNA91T49E098I/ p.i. IT  
01177890314 

8 

 
 Comune di Cormons, lì 21/10/2019 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1436 del 22/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 22/10/2019 10:33:34
IMPRONTA: 4911D32450E69B65F4BEDA6AB68CDF3D6CE1339BFAA94E300F164431842BA3AD
          6CE1339BFAA94E300F164431842BA3AD0438EDF211B75E90AD5C4F432710E068
          0438EDF211B75E90AD5C4F432710E0680998F7C77DDE0E0B01CDAE28964811C1
          0998F7C77DDE0E0B01CDAE28964811C14312208E159DBF3C03340FFA84A1B374


